






บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างกฎกระทรวงกำหนดค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่น 

พ.ศ. .... 
 
 

หลักการ 
 
  กำหนดอัตราค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่น กรณีผู้ใดรับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้อำนวยการ 
ทางหลวงท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการทางหลวงท้องถิ่น ใช้สร้างอาคารหรือสิ่งอื่นใด  
ในเขตทางหลวงท้องถิ่น หรือปักเสา พาดสาย วางท่อ หรือกระทำการใด ๆ ในเขตทางหลวงท้องถิ่น 
 

 
เหตุผล 

 
  โดยที่มาตรา 47 และมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติทางหลวง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 บัญญัติให้ผู้ได้รับอนุญาตให้สร้างอาคาร 
หรือสิ่งอื่นใดในเขตทางหลวงหรือรุกล้ำเข้าไปในเขตทางหลวงและผู้ได้รับอนุญาตให้ปักเสา พาดสาย วางท่อ 
หรือกระทำการใด ๆ ในเขตทางหลวง ต้องชำระค่าใช้เขตทางหลวงตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง ดังนั้น 
เพื่อกำหนดอัตราค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่นจึงจำเป็นที่จะต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ร่างกฎกระทรวงกำหนดค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่น 
พ.ศ. .... 

   
 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 (3) มาตรา ๔๗ วรรคสอง และมาตรา ๔๘ วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติทางหลวง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕49 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี ้

  ข้อ 1 กฎกระทรวงน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที ่1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป 

ข้อ 2 ในกฎกระทรวงน้ี 
“เขตทางหลวง” หมายความว่า เขตทางหลวงท้องถิ่น 
“ผู้ได้รับอนุญาตใช้เขตทางหลวง” หมายความว่า ผู้ได้รับอนุญาตให้ดำเนินการ ดังต่อไปน้ี 
(1) สร้างอาคารหรือสิ่งอื่นใดในเขตทางหลวงหรือรุกล้ำเข้าไปในเขตทางหลวง ตามมาตรา 47 
(2) ปักเสา พาดสาย วางท่อ หรือกระทำการใด ๆ ในเขตทางหลวง ตามมาตรา 48 
ข้อ 3 ภายใต้บังคับข้อ 4 ค่าใช้เขตทางหลวงสำหรับใช้พ้ืนที่เขตทางหลวง ให้เป็นไปตามอัตรา

ที่กำหนดท้ายกฎกระทรวงน้ี 
ข้อ 4 ในกรณีที่ผู้ได้รับอนุญาตใช้เขตทางหลวงใช้พ้ืนที่ในเขตทางหลวง ให้ชำระค่าใช้เขตทางหลวง 

ดังต่อไปนี ้
 (1) กรณีใช้เพื่อกิจกรรมเพื่อประโยชน์สาธารณะ ซึ่งเป็นการใช้ที่มีวัตถุประสงค์  

เพื่อให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนโดยทั่วไป ซึ่งประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้บริการได้โดยไม่ถูก
เรียกเก็บเงินค่าใช้บริการ ให้ชำระค่าใช้เขตทางหลวงในอัตรา 500 บาท ต่อการอนุญาตแต่ละครั้ง 

 (๒) กรณีใช้เพื่อกิจกรรมเพื่อให้บริการสาธารณะขั้นพื้นฐาน ซึ่งเป็นการใช้เพื่อให้บริการ
สาธารณะขัน้พื้นฐาน โดยประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้บริการได้และถูกเรียกเก็บเงินค่าใช้บริการ ดังนี้ 

  (ก) กิจกรรมของหน่วยงานของรัฐที่ให้บริการสาธารณะอันเป็นประโยชน์แก่งานทาง 
ให้ชำระค่าใช้เขตทางหลวงในอัตรา ๕๐๐ บาท ต่อการอนุญาตแต่ละครั้ง 

  (ข) กิจกรรมของผู้ได้รับอนุญาตใช้เขตทางหลวงอื่นนอกจาก (ก) ให้ชำระค่าใช้  
เขตทางหลวงเป็นรายปี ในอัตรากึ่งหนึ่งของอัตราที่กำหนดท้ายกฎกระทรวงน้ี 

 (๓) กรณีใช้เพื่อกิจกรรมเพื่อมุ่งหวังประโยชน์ทางธุรกิจ ซึ่งเป็นการใช้เพื่อแสวงหากำไร
หรือเอื้อประโยชน์ต่อการดำเนินธุรกิจของผู้ได้รับอนุญาตใช้เขตทางหลวง ให้ชำระค่าใช้เขตทางหลวงเป็นรายปี 
ในอัตราที่กำหนดท้ายกฎกระทรวงน้ี 

ข้อ ๕ การชำระค่าใช้เขตทางหลวงเป็นรายปี ในปีแรก ให้ชำระภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับอนุญาตใช้เขตทางหลวง สำหรับในปีต่อไป ให้ชำระไม่เกินวันครบกำหนดรอบปีนับแต่วันที่ได้รับอนุญาต 

ข้อ ๖ การคำนวณพื้นที่หรือความยาวเพื่อชำระค่าใช้เขตทางหลวง ให้คำนวณพื้นที่หรือความ
ยาวตามความเป็นจริง โดยเศษของพื้นที่ไม่ถึงหนึ่งตารางเมตร ให้คิดเป็นหนึ่งตารางเมตร และเศษของความยาว
ไม่ถึงหนึ่งกิโลเมตร ให้คิดเป็นหน่ึงกิโลเมตร 

 
 
 

/ข้อ ๗ ในกรณ.ี.. 
 



-2- 
 
ข้อ ๗ บรรดาค่าใช้เขตทางหลวงตามกฎกระทรวงนี้ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 

 ข้อ 8 ในกรณีที่กฎกระทรวงนี้กำหนดให้ค่าใช้เขตทางหลวงต้องชำระเป็นรายปีให้ผู้ได้รับ
อนุญาตใช้เขตทางหลวงก่อนวันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ ชำระค่าใช้เขตทางหลวงตามอัตราที่กำหนด  
ในกฎกระทรวงนี้ สำหรับการชำระคำใช้เขตทางหลวงในรอบปีถัดไปภายหลังที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ โดยในปีแรก 
ให้ชำระภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตรงกับวันครบรอบปีของวันได้รับอนุญาตใช้เขตทางหลวง สำหรับในรอบปี
ต่อไปการชำระค่าใช้เขตทางหลวงให้เป็นไปตามข้อ 5 

 
 
 
 
 
 ให้ไว้ ณ วันที่ ....................... พ.ศ. ....  
                                                             
                                                     รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



อัตราค่าใช้เขตทางหลวงท้ายกฎกระทรวงกำหนดค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่น พ.ศ. .... 
.............................. 

 
(ก) ค่าใช้เขตทางหลวงตามมาตรา ๔๗ แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติทางหลวง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔9 
๑. ป้ายบอกทาง 
 1.๑ ป้ายชีท้าง ป้ายละ        7,000 บาทต่อป ี
 ๑.๒ ป้ายติดตั้งข้างทาง ป้ายละ      11,000 บาทต่อป ี
 ๑.๓ ป้ายชนิดแขวนย่ืน ป้ายละ      45,000 บาทต่อป ี
 ๑.๔ ป้ายชนิดคร่อมผิวจราจร ป้ายละ    124,000 บาทต่อป ี
๒. สะพาน ตารางเมตรละ       1,600 บาทต่อป ี
๓. อุโมงค ์ ตารางเมตรละ          110 บาทต่อป ี
๔. ระบบราง 
 ๔.๑ ระบบรางอยู่เหนือผิวดินขึ้นไป ตารางเมตรละ       1,600 บาทต่อป ี
 ๔.๒ ระบบรางอยู่ใต้ผิวดินลงไป ตารางเมตรละ          110 บาทต่อป ี
๕. อุปกรณ ์
 ๕.๑ อุปกรณ์ด้านยาวสุด 
 ยาวไม่เกิน ๐.๒๕ เมตร อุปกรณ์ละ    ๑๐ บาทต่อปี 
 ๕.๒ อุปกรณ์ด้านยาวสุด 
 ยาวมากกว่า 0.๒๕ เมตร 
 แต่ยาวไม่เกิน ๑.๐๐ เมตร อุปกรณ์ละ           100 บาทต่อป ี
 ๕.๓ อุปกรณ์ด้านยาวสุด 
 ยาวมากกว่า ๑.๐๐ เมตร อุปกรณ์ละ           200 บาทต่อป ี
๖. อาคารหรือสิ่งอ่ืนใดอย่างอ่ืน ตารางเมตรละ          100 บาทต่อป ี

(ข) ค่าใช้เขตทางหลวงตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติทางหลวง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙ 

๑. การปักเสา 
 ๑.๑ เสาสูงไม่เกิน ๑๒ เมตร ต้นละ    30 บาทต่อป ี
 ๑.๒ เสาสูงมากกว่า ๑๒ เมตร 
 แต่ไม่เกิน ๑๖ เมตร ต้นละ    60 บาทต่อปี 
 ๑.๓ เสาสูงมากกว่า ๑๖ เมตร ต้นละ           200 บาทต่อป ี
๒. การพาดสาย (ต่อหน่ึงเส้น) 
 ๒.๑ สายขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน ๔๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ   80 บาทต่อป ี
 ๒.๒ สายขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๔๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๘๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ          160 บาทต่อป ี
 

/๒.๓ สายขนาด... 



-2- 
 
 ๒.๓ สายขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๘๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  310 บาทต่อป ี
3.การร้อยสายไปในท่อที่กรมทางหลวงจัดให้มีขึ้น(ต่อหนึ่งเส้น) 
 ๓.๑ สายขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน ๔0 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  10 บาทต่อป ี
 ๓.๒ สายขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 

เกิน ๔๐ มิลลิเมตร 
แต่ไม่เกิน ๘๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  20 บาทต่อปี 

 ๓.๓ สายขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
เกิน ๘๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  40 บาทต่อป ี

๔. การวางท่อน้ำใต้ระดับผิวดิน 
 ๔.๑ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน ๑๐๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  400 บาทต่อป ี
 ๔.๒ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๑๐๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๑๕๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  600 บาทต่อป ี
 ๔.๓ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๑๕๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๒๐๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  800 บาทต่อป ี
 ๔.๔ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๒๐๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๔๐๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  1,500 บาทต่อปี 
 ๔.๕ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๔๐๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๑,๐๐0 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  3,600 บาทต่อป ี
 ๔.๖ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๑,๐๐๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  7,100 บาทต่อป ี
๕. การวางท่อน้ำเหนือระดับผิวดิน 
 ๕.๑ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน ๑๐๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  7,100 บาทต่อป ี
 ๕.๒ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๑๐๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๑๕๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  10,600 บาทต่อป ี
 ๕.๓ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๑๕๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๒๐๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  14,200 บาทต่อป ี

/๕.๔ ท่อขนาด... 



-3- 
 
 ๕.๔ ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน ๒๐๐ มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน ๔๐๐ มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  28,300 บาทต่อป ี

 5.5. ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 400 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 1,000 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 70,700 บาทต่อป ี

5.6 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 1,000 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 142,300 บาทต่อป ี

6. การวางท่อร้อยสายโทรคมนาคมใต้ระดับผิวดิน 
6.1 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน 60 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 300 บาทต่อป ี
6.2 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 60 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 120 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ  500 บาทต่อป ี
6.3 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 120 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 900 บาทต่อป ี

7. การวางท่อร้อยสายโทรคมนาคมเหนือระดับผิวดิน 
7.1 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน 60 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 900 บาทต่อป ี
7.2 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 60 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 120 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 1,700 บาทต่อป ี
7.3 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 120 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 3,400 บาทต่อป ี

8. การวางท่อร้อยสายไฟฟ้าใต้ระดับผิวดิน 
8.1 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน 25 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 100 บาทต่อป ี
8.2 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 25 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 50 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 200 บาทต่อป ี
8.3 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 50 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 100 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 400 บาทต่อป ี
8.4 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 100 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 800 บาทต่อป ี
 

/9. การวางท่อ... 



-4- 
 

9. การวางท่อร้อยสายไฟฟ้าเหนือระดับผิวดิน 
9.1 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 

 ไม่เกิน 25 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 400 บาทต่อป ี
9.2 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 25 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 50 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 800 บาทต่อป ี
9.3 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 50 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 100 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 1,500 บาทต่อป ี
9.4 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 100 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 2,900 บาทต่อป ี

10. การวางท่อเชื้อเพลิงใต้ระดับผิวดิน 
10.1 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 ไม่เกิน 100 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 800 บาทต่อป ี
10.2 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 100 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 150 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 1,100 บ าท ต่ อ ปี
10.3 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 150 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 200 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 1,500 บาทต่อป ี
10.4 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 200 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 400 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 2,900 บาทต่อป ี
10.5 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 400 มิลลิเมตร 
 แต่ไม่เกิน 1,000 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 7,100 บาทต่อป ี
10.6 ท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 
 เกิน 1,000 มิลลิเมตร กิโลเมตรละ 14,200 บาทต่อป ี

11. อุปกรณ์หรือสิ่งที่เกิดจาก 
  การกระทำการใดอย่างอื่น ตารางเมตรละ  100 บาทต่อป ี

 
 
 
 
 
 
 



หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี   คือ  โดยที่ มาตรา  47  และมาตรา  48 
แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง  พ.ศ.  2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติทางหลวง  (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ.  2549  บัญญัติให้ผู้ได้รับอนุญาตให้สร้างอาคารหรือสิ่งอื่นใดในเขตทางหลวงหรือรุกล้ำเข้าไปในเขต  
ทางหลวง  และผู้ได้รับอนุญาตให้ปักเสา  พาดสาย  วางท่อ  หรือกระทำการใดๆ  ในเขตทางหลวง  ต้องชำระ 
ค่าใช้เขตทางหลวงตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง  ดังนั้น  เพื่อกำหนดอัตราค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่น  
จึงจำเป็นที่จะต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 

 
 

 


	การรับฟังความคิดเห็นต่อร่างกฎกระทรวงกำห
	ร่างกฎกระทรวงกำหนดค่าใช้เขตทางหลวงท้องถ

